
 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

30 октября 2019 г.               № 95 
 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки 

от 10 ноября 2010 г. № 14 «Об установлении и введении земельного налога 

на территории муниципального образования городского округа  

город-курорт Ессентуки» 
 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 10 ноября 2010 г.                      

№ 14 «Об установлении и введении земельного налога на территории 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки» 

следующие изменения:  

1) в подпункте «а» пункта 2: 

а) в абзаце первом слова «от кадастровой стоимости земельного 

участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом,» 

исключить; 

б) абзац третий изложить в следующей редакции: 

«- не используемых в предпринимательской деятельности, 

приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 



2 

 

общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 

2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества 

для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»;»; 

в) абзац четвертый дополнить словами «(за исключением земельных 

участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 

жилищного строительства, используемых в предпринимательской 

деятельности)»; 

2) в подпункте «б» пункта 2 слова «от кадастровой стоимости 

земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом,» исключить; 

3) в подпункте «в» пункта 2 слова «от кадастровой стоимости 

земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом,» исключить. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по бюджету и 

муниципальной собственности.  

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


